

UBND XÃ CHÍ MINH  
BAN CHỈ ĐẠO HOẠT ĐỘNG HÈ VÀ  
CHIẾN DỊCH TNTN

\*\*\*

Số: 24/KH-BCĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Chí Minh, ngày 16 tháng 6 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hoạt động hè và Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2021

Thực hiện Kế hoạch số 102/KH-BCĐ ngày 03/6/2021 của Ban chỉ đạo hoạt động hè và chiến dịch TNTN huyện Tứ Kỳ;

Ban Chỉ đạo hoạt động hè và chiến dịch thanh niên tình nguyện hè xã Chí Minh năm 2021 (sau đây gọi tắt là BCĐ hoạt động hè) xây dựng Kế hoạch tổ chức Hoạt động hè và Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2021, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tạo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành trong việc tổ chức hoạt động hè và chiến dịch thanh niên tình nguyện hè trên địa bàn xã hè 2021, nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, các ngành, gia đình và xã hội trong công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em.

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của đoàn viên, hội viên, thanh niên trong việc tham gia phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề dư luận xã hội quan tâm; xây dựng nông thôn mới; đảm bảo an sinh xã hội, quốc phòng, an ninh.

- Thông qua hoạt động tình nguyện tạo môi trường cho đoàn viên, thanh niên rèn luyện, cống hiến và trưởng thành, góp phần hình thành lớp thanh niên sống đẹp, có bản lĩnh, trí tuệ, có sức khỏe, có kỹ năng thực hành xã hội đóng góp cho sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Góp phần tổ chức các hoạt động chăm sóc, giáo dục và tổ chức các hoạt động an toàn bổ ích cho thiếu nhi trong dịp hè.

- Là hoạt động thiết thực, cụ thể của Đoàn, Hội các cấp chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.



## **2. Yêu cầu**

- Hoạt động hè và chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 2021 được tổ chức rộng khắp, hiệu quả, an toàn, bền vững gắn với nhiệm vụ chính trị, nhu cầu thực tế của từng địa phương, đơn vị. Công tác tuyên truyền kịp thời, thường xuyên.

- Vận động, phát huy các đội nhóm tình nguyện tham gia các hoạt động trong Chiến dịch.

- Các hoạt động tình nguyện cần phải được chuẩn bị chu đáo cả về nội dung và phương thức tổ chức, phù hợp với tình hình diễn biến của dịch bệnh Covid-19.

- Các chi Đoàn xây dựng kế hoạch triển khai hoạt động hè và chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 2021 phù hợp với điều kiện thực tế của thôn đảm bảo các điều kiện phòng, chống dịch bệnh Covid -19.

## **II. THỜI GIAN, CHỦ ĐỀ, PHƯƠNG CHÂM, MỘT SỐ CHỈ TIÊU CƠ BẢN**

### **1. Thời gian, chủ đề, phương châm**

\* Thời gian: Từ 20/6/2021 đến 20/8/2021.

\* Chủ đề: Thanh niên tình nguyện vì cộng đồng

### **2. Một số chỉ tiêu cơ bản**

1. Tiếp tục trồng mới hoặc chăm sóc đường hoa và hàng cây thanh niên.
2. Xây dựng trang bị 01 điểm sinh hoạt, vui chơi cho thanh thiếu nhi, công trình "Vì đàn em thân yêu".
3. Trao tặng các suất quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.
4. Tổ chức hoạt động kỹ năng phòng chống đuối nước, tại nạn thương tích cho trẻ em; phòng chống xâm hại trẻ em, bạo lực học đường.
5. Tổ chức các cuộc thi online nhằm giáo dục kỹ năng, tuyên truyền về quê hương Chí Minh và phòng chống Covid - 19.

## **III. NỘI DUNG TRỌNG TÂM**

### **1. Công tác tuyên truyền**

Chú trọng công tác tuyên truyền về các chiến dịch thanh niên tình nguyện hè với đoàn viên, thanh niên và toàn xã hội nhằm vận động đoàn viên, thanh niên và nhân dân tham gia hưởng ứng. Công tác tuyên truyền tập trung phản ánh những mô hình, giải pháp, cách làm hay từ cơ sở; việc tuyên truyền, phát hiện, tuyên dương những tấm gương tập thể, cá nhân điển hình trong tham gia hoạt động xung kích tình nguyện tại địa phương.

## **2. Các hoạt động tình nguyện**

### **2.1. Tổ chức các hoạt động tham gia xây dựng nông thôn mới:**

Triển khai các tuyến đường hoa, tuyến đường thanh niên kiểu mẫu, “Con đường bích họa”; thấp sáng đường giao thông nông thôn; hỗ trợ người dân có hoàn cảnh khó khăn xây dựng công trình nước sạch; tuyên truyền thực hành tiết kiệm, văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội,...

### **2.2. Tổ chức các hoạt động tham gia xây dựng đô thị văn minh:**

Thực hiện các công trình, phần việc tham gia xây dựng mới và nâng cao chất lượng hoạt động của các tuyến đường “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh - An toàn”; tham gia xoá các điểm ô nhiễm môi trường, các điểm tập kết rác sai quy định; tuyên truyền xây dựng lối sống, nếp sống văn minh, ý thức gìn giữ cảnh quan, ứng xử văn hóa trong thanh niên và nhân dân trên địa bàn.

### **2.3. Tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu:**

Tổ chức các hoạt động triển khai “Ngày chủ nhật xanh”, trông và chăm sóc cây xanh; tuyên truyền cho thanh niên, người dân nâng cao ý thức bảo vệ môi trường; tổ chức các hoạt động chống rác thải nhựa, hạn chế sử dụng túi nilon, bảo vệ nguồn nước; tuyên truyền, vận động thanh thiếu niên tham gia giám sát, tố giác các hoạt động vi phạm môi trường; hỗ trợ người dân khắc phục hậu quả thiên tai; triển khai các đội thanh niên tình nguyện tham gia bảo vệ môi trường xây dựng nông thôn mới...

### **2.4. Tổ chức các hoạt động tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông:**

Duy trì hoạt động của các đội thanh niên tình nguyện tuyên truyền các quy định của Luật giao thông đường bộ; tổ chức đội hình thanh niên xung kích tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông, duy trì hoạt động của đội TNTH sơ cứu tai nạn

giao thông; nhân rộng các mô hình công trường an toàn giao thông; tích cực tham gia xóa các điểm đen về an toàn giao thông.

## 2.5. Tổ chức các hoạt động tham gia đảm bảo an sinh xã hội:

Tham gia hoạt động hiến máu tình nguyện, tặng quà cho người nghèo và đối tượng chính sách, người có công, gia đình có hoàn cảnh khó khăn. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức về sức khỏe sinh sản, phòng chống tệ nạn xã hội, phòng chống và ngăn ngừa dịch bệnh, sử dụng thực phẩm an toàn. Tổ chức Lễ thấp nền tri ân các anh hùng liệt sỹ nhân Ngày Thương binh - Liệt sỹ nếu điều kiện cho phép.

## 2.6. Tình nguyện tham gia các hoạt động bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng

- Tổ chức sinh hoạt hè, các hoạt động trải nghiệm sáng tạo; hướng dẫn kiến thức, kỹ năng phòng chống đuối nước, tai nạn thương tích và xâm hại trẻ em. Tổ chức các hoạt động chăm lo cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn. Thực hiện tuyên truyền về Luật Trẻ em, Quyền tham gia của trẻ em. Vận động xây dựng sân chơi, bể bơi, tủ sách cho thiếu nhi.

- Tổ chức tốt các hoạt động bàn giao thiếu nhi về tham gia sinh hoạt hè tại địa phương. Tổ chức các loại hình trò chơi dân gian để giáo dục thiếu nhi giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa, dân tộc; đẩy mạnh các hoạt động thể dục thể thao, vui chơi lành mạnh...

- Huy động nguồn lực xây dựng, duy trì các điểm vui chơi giải trí, điểm vui chơi công cộng cho thiếu nhi. Vận động các tổ chức, cá nhân tham gia tặng quà, học bổng, đồ dùng học tập cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng (kỹ năng phòng tránh tai nạn thương tích, kỹ năng phòng tránh xâm hại tình dục, kỹ năng thuyết trình...) cho trẻ em qua hình thức online...

## 3. Các chương trình, chiến dịch tình nguyện

### 3.1. Chiến dịch tình nguyện "Mùa hè xanh"

\* Thời gian: từ 20/6 - 10/8/2021.

\* Lực lượng: Sinh viên các trường đại học, học viện, cao đẳng; học sinh các cơ sở giáo dục nghề nghiệp hệ Trung cấp; Đoàn viên, thanh niên tại các thôn.

ham

\* Nội dung, phương thức triển khai : Căn cứ vào tình hình thực tế, có thể chọn một số hoạt động tình nguyện tại mục 2 để tổ chức thực hiện. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền giữ gìn vệ sinh, nâng cao sức khỏe, phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền Luật Thanh niên, Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ Quy định về đối thoại với thanh niên, cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi; Nghị định số 17/2021/NĐ-CP ngày 09/3/2021 của Thủ tướng chính phủ Quy định về chính sách đối với thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện.

### 3.2. Chiến dịch tình nguyện “Hoa phượng đỏ”

\* Thời gian: Từ 20/6 - 10/8/2021.

\* Lực lượng: Học sinh các trường Trung học phổ thông, Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên. Cán bộ, giáo viên trẻ các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở.

\* Nội dung, phương thức hoạt động: Tổ chức các hoạt động hỗ trợ công tác dạy và học, công tác chuẩn bị cho năm học mới sau dịch bệnh. Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa: thăm hỏi, chăm sóc các gia đình có công với cách mạng, gia đình chiến sĩ, cán bộ đang thực hiện nhiệm vụ bảo vệ tổ quốc. Tổ chức các hoạt động an sinh xã hội: chăm lo người già neo đơn, học sinh, thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn. Tổ chức các hoạt động trang bị kỹ năng thực hành xã hội, kỹ năng phòng vệ, phòng chống bạo lực học đường; tổ chức các hoạt động tư vấn tâm lý tuổi mới lớn, trách nhiệm của học sinh đối với gia đình, nhà trường và xã hội.

### 3.3. Chiến dịch tình nguyện “Kỳ nghỉ hồng”

\* Thời gian: Từ 20/6 - 10/8/2021

\* Lực lượng: thanh niên công chức, viên chức trẻ.

\* Nội dung, phương thức hoạt động: Bảo vệ môi trường, tu sửa, giữ gìn cảnh quan cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp xanh - sạch - đẹp. Tổ chức “Ngày chủ nhật xanh” tại đơn vị: trồng vệ sinh môi trường, trồng cây xanh, thực hiện tốt công tác phòng chống cháy, nổ, xóa các điểm ô nhiễm môi trường. Tư vấn, hỗ trợ giải quyết các thủ tục hành chính cho nhân dân tại nhà trong tình hình dịch bệnh Covid-19. Tổ chức “Ngày thứ bảy tình nguyện giải quyết thủ tục hành chính cho nhân dân”, tập trung trong các lĩnh vực được quan tâm, như: bảo hiểm xã hội, đất đai, y tế.

#### IV. TỔ CHỨC LỄ RA QUÂN, TỔNG KẾT CHIẾN DỊCH

- Ban Chỉ đạo cấp xã tổ chức Hội nghị triển khai hoạt động hè và Chiến dịch TNTN hè vào trước 20/6/2021.
- Tùy theo điều kiện dự kiến tổ chức Hội nghị tổng kết hoạt động hè và chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2021 vào trung tuần tháng 8/2021.

#### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Đoàn xã

- Là cơ quan thường trực tham mưu cho UBND xã ban hành Quyết định thành lập BCD hoạt động hè cấp xã; và các Tiểu ban chỉ đạo HĐH cấp thôn.
- Tham mưu cho Ban chỉ đạo Hoạt động hè của xã xây dựng Kế hoạch, phân công nhiệm vụ cho các thành viên BCD Hoạt động hè và triển khai Kế hoạch HĐH và chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 2021;
- Là đầu mối liên kết, phối hợp hoạt động giữa các ban, ngành, đoàn thể, địa phương, đơn vị; Phối hợp tổ chức tốt các hoạt động chăm sóc, giáo dục thiếu nhi đồng; tham mưu thành lập các đoàn kiểm tra hoạt động hè tại thôn, tập hợp báo cáo và tham mưu công tác đánh giá, tổng kết, thi đua khen thưởng.

##### 2. Ủy ban MTTQ xã; các ban ngành Đoàn thể.

MTTQ xã phối hợp với Đoàn xã trong việc tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, giúp đỡ các nạn nhân bị nhiễm chất độc da cam; các hoạt động xây dựng công trình thanh niên, nhà nhân ái...

Hội Cựu chiến binh các chi hội phối hợp với chi Đoàn Thanh niên tại các thôn tuyên truyền, giáo dục truyền thống, lối sống cho thanh thiếu nhi. Phối hợp với Đoàn xã và các ngành tổ chức chương trình Lễ cầu siêu, lễ dâng hương - thắp nến tri ân các anh hùng liệt sĩ.

Hội chữ thập đỏ xã phối hợp với Đoàn xã tổ chức các hoạt động hiến máu nhân đạo; phụ trách tuyên truyền, tổ chức các hoạt động hiến máu tình nguyện cho nhân dân, hội viên, đoàn viên thanh niên trong dịp hè.

Hội phụ nữ xã chỉ đạo tới chi hội tích cực hỗ trợ hoạt động hè tại cơ sở; phối hợp với Đoàn xã tổ chức các hoạt động cho thiếu nhi; tuyên truyền cán bộ, hội viên phụ nữ tạo điều kiện, hỗ trợ cho con em tích cực tham gia các hoạt động bảo vệ

môi trường, giữ gìn trật tự an toàn giao thông và các hoạt động an sinh xã hội tại địa phương.

Hội Nông dân phụ trách các hoạt động tuyên truyền xây dựng nông thôn mới; Phối hợp tổ chức các lớp tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật hỗ trợ và giúp đỡ thanh niên nông thôn.

### **3. Cán bộ Nội vụ**

- Phối hợp tham mưu cho UBND xã khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động hè năm 2021.

### **4. Bộ phận Lao động, Thương binh và xã hội**

Phối hợp với Đoàn xã, Ban Chỉ huy Quân sự, Hội Cựu chiến binh tổ chức Lễ cầu siêu, dâng hoa, dâng hương các anh hùng liệt sỹ; tổ chức các hoạt động hỗ trợ, giúp đỡ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; thăm, tặng quà các gia đình chính sách, gia đình thương binh liệt sỹ và đối tượng chính sách.

### **5. Bộ phận Tư pháp**

Phụ trách công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan tới thanh niên và trẻ em. Cung cấp tư liệu, nội dung tuyên truyền cho các đội hình tình nguyện tại địa phương, hỗ trợ cho các đội hình tình nguyện thực hiện các nội dung liên quan đến lĩnh vực ngành quản lý.

### **7. Bộ phận Văn hóa và Thông tin.**

Phối hợp với Đoàn xã tổ chức các sân chơi văn hoá, văn nghệ; huy động các nguồn lực xã hội hỗ trợ, xây dựng các khu vui chơi giải trí cho trẻ em. Hỗ trợ cho các đội hình tình nguyện thực hiện các nội dung liên quan đến lĩnh vực ngành quản lý.

### **8. Các nhà trường.**

Phối hợp với Đoàn xã tổ chức tổng kết công tác Đoàn, Đội và phong trào thanh thiếu nhi trường học năm học 2020 - 2021; Phối hợp trong công tác giáo dục đạo đức, lối sống; bồi dưỡng, rèn luyện các kỹ năng sống, phòng chống tai nạn thương tích cho đoàn viên, thanh thiếu nhi trong hè.

Ban Giám hiệu các trường học (có cơ sở vật chất như: sân bóng đá, bể bơi...) tạo điều kiện cho đoàn cơ sở tổ chức các hoạt động trong những tháng hè.

Phối hợp với Đoàn xã trong công tác bàn giao, phối hợp quản lý học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương.

#### **9. Trạm y tế xã.**

Phối hợp với Đoàn xã trong công tác đảm bảo An toàn sức khỏe, phòng chống dịch bệnh Covid trong quá trình tổ chức các hoạt động.

#### **10. Công an xã**

Phối hợp với Đoàn xã trong công tác tuyên truyền phòng chống các tệ nạn xã hội, vi phạm pháp luật trong thanh niên; công tác giáo dục thanh thiếu niên hư, chậm tiến. Phụ trách công tác Đảm bảo ANTT – ATGT trong quá trình diễn ra các hoạt động tập chung.

#### **11. Ban Chỉ huy Quân sự xã**

Phối hợp với Đoàn xã tổ chức các hoạt động "Đền ơn, đáp nghĩa", "Uống nước nhớ nguồn" và Lễ cầu siêu, dâng hoa, dâng hương các anh hùng, liệt sỹ.

#### **12. Đài Phát thanh xã**

Phụ trách tuyên truyền, giới thiệu trên các phương tiện báo, đài những mô hình hoạt động hè tiêu biểu, các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động hè và chiến dịch thanh niên tình nguyện; các văn bản chỉ đạo có liên quan.

#### **13. Bộ phận Tài chính**

Phối hợp với Đoàn xã trong việc tham mưu cho UBND xã hỗ trợ kinh phí tổ chức các hoạt động cho Thanh thiếu nhi trong dịp hè.

#### **14. Lãnh đạo các thôn.**

Kiên toàn Tiểu ban chỉ đạo Hoạt động hè các thôn; xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động hè, Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2021

Chỉ đạo chi Đoàn thanh niên và các ban, ngành của địa phương thực hiện tốt các nội dung của chiến dịch tình nguyện hè 2021, huy động các nguồn lực theo phương châm xã hội hóa để tổ chức tốt các hoạt động hè ở địa phương.

Đảm bảo sân chơi, bãi tập để tổ chức các hoạt động trong dịp hè, không để xảy ra trường hợp vì không có địa điểm nên không thể tổ chức được hoạt động hè.



Báo cáo cơ sở vật chất đảm bảo sinh hoạt hè tạo đại phương về BCD xã để nắm bắt, để có chỉ đạo kịp thời.

Tuỳ theo điều kiện thực tế mỗi địa phương, có thể tổ chức Lễ ra quân hoặc Hội nghị triển khai hoạt động hè và Chiến dịch thanh niên tình nguyện. Ngoài việc tham gia các hoạt động cấp xã, cần lựa chọn các hoạt động phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

Thường xuyên báo cáo Kế hoạch, kết quả hoạt động của tiểu ban chỉ đạo HĐH tại thôn về TT BCD Hoạt động hè xã để nắm bắt chỉ đạo.

## VII. HOẠT ĐỘNG TẬP TRUNG CẤP XÃ

1. Tổ chức Hội nghị triển khai hoạt động hè và Chiến dịch thanh niên tình nguyện (Tháng 6)
2. Tổ chức Lễ cầu siêu, thấp nển tri ân các anh hùng Liệt sĩ (Tháng 7)
3. Tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng phòng tránh tai nạn thương tích, kỹ năng phòng tránh xâm hại tình dục, kỹ năng thuyết trình. (Tháng 7)
4. Tổ chức Giải bóng đá Nhi đồng U10 xã Chí Minh (Tháng 8)
5. Tổ chức Hội thi Văn nghệ chào mừng cách mạng tháng tám và quốc khánh 02/9. (Tháng 8)
5. Tổng kết hoạt động hè và chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2021.

### Nơi nhận:

- Ban Thường vụ huyện đoàn;
- Đ/c Thành viên BCD huyện phụ trách xã;
- TT Đảng uỷ, TT HĐND, Lãnh đạo UBND xã;
- UB MTTQ; các ban ngành Đoàn thể;
- Thành viên BCD HĐH;
- BCH chi đoàn các thôn;
- Lưu: HĐ.

TM. BCD HOẠT ĐỘNG HÈ XÃ  
TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH  
Nguyễn Đình Tuyền